
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

quinta-feira, 28 de outubro de 2021 Ano VI - Edição nº 00774 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ruy Barbosa publica

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

870F846D0B5B32697D90C1E75E9B8A8F



quinta-feira, 28 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00774 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

SUMÁRIO
• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2021.

• REPUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 152/2021, 28 DE OUTUBRO DE 2021. POR MOTIVO DE RETIFICAÇÃO -“DISPÕE SOBRE
NOMEAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS EM CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 001/2020, PARA NOMEAÇÃO DEFINITIVA DE
CARGOS EFETIVOS.

• AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

870F846D0B5B32697D90C1E75E9B8A8F



quinta-feira, 28 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00774 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Pregão Presencial

 
 

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa / Ba 
Telefone: 75 3252‐1043 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

CNPJ: 13.810.833/0001‐60 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

A  Prefeitura  Municipal  de  Ruy  Barbosa  torna  público  aos  interessados  que  se  realizará  a 

licitação: Modalidade:  Pregão  Presencial  nº  023/2021.  Tipo: Maior  Desconto  Percentual  por 

Item.  Objeto:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURO  E  EVENTUAL  AQUISIÇÃO  DE  PEÇAS 

ORIGINAIS OU PARALELAS DE 1ª LINHA PARA TODAS MÁQUINAS/TRATORES QUE COMPÕE A 

FROTA MUNICIPAL.  Sessão de Abertura: 10/11/2021, às 08:30h.  Local: Prefeitura Municipal. 

Informações: telefone: (75) 3252 1043. Luís Claudio Miranda Pires – Prefeito. 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9EA7ACBBB63AAAAF3EA80AF63215930D

quinta-feira, 28 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00774 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 28 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00774 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO – PROCURADORIA MUNICIPAL 

 
 

                                                                                                                           Página 1 de 4 
 

PORTARIA Nº 152/2021, 28 de outubro de 2021. 

 

“Dispõe sobre nomeação de candidatos 

aprovados em Concurso Público Edital nº 

001/2020, para nomeação definitiva de cargos 

efetivos do quadro de pessoal do município de 

Ruy Barbosa – Ba, e da outras providências.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no 

uso de suas atribuições legais e, considerando as determinações contidas na 

Constituição Federal, Lei Orgânica do Município, Lei Municipal nº 109/2004 e 

no Edital de Convocação do Concurso Público de nº 001/2020, com alterações 

e publicações posteriores, sendo homologado em 26/04/2020, através do 

Decreto de nº 048/2021, publicado como determinado em Lei. 

 

CONSIDERANDO a necessidade imperiosa de se admitir de forma legal, 

transparente e idônea, Pessoal/Servidores para o Município; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de regularizar a situação de Servidores, 

provendo e adequando de forma correta a máquina administrativa; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º – Ficam nomeados os candidatos descritos abaixo, com seus 

respectivos cargos, para estágio probatório, em virtude de aprovação 

em Concurso Público; 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EC7A0BF4F38A6003E2EA24249B3D7C8C

quinta-feira, 28 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00774 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 28 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00774 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO – PROCURADORIA MUNICIPAL 

 
 

                                                                                                                           Página 2 de 4 
 

NOME  FUNÇÃO 

ABERLAN FERREIRA DA COSTA                                   PROFESSOR NIVEL II 
ALINE DE OLIVEIRA MARINHO MACHADO PROFESSOR NIVEL II 
ANA LÚCIA DA SILVA ADORNO ANDRADE PROFESSOR NIVEL II 
ARIANE DOS SANTOS SILVA PROFESSOR NIVEL II 
CAMILA DE ALMEIDA NUNES BRITO PROFESSOR NIVEL II 
CARLANE ALVES DE SOUZA PROFESSOR NIVEL II 
DAIANE DOS SANTOS LIMA PROFESSOR NIVEL II 
DANIELA SANTOS FREITAS DE OLIVEIRA PROFESSOR NIVEL II 
DANIELLE FERNANDES DOS SANTOS SIMOES PROFESSOR NIVEL II 
DANILO REIS DE MATOS OLIVEIRA PROFESSOR NIVEL II 
DIANE MACEDO DA SILVA PROFESSOR NIVEL II 
DINALEIA ARAÚJO DA SILVA PROFESSOR NIVEL II 
EDUARDO REIS DE CARVALHO PEOFESSOR NIVEL II 
ELIANA MARIA DE JESUS PROFESSOR NIVEL II 
ERIVALDA RIBEIRO DE ANDRADE BARBOSA PROFESSOR NIVEL II 
EVANE BARBOSA BASTOS PROFESSOR NIVEL II 
EVANICE RIBEIRO SALES PROFESSOR NIVEL II 
FABIANO DA SILVA PROFESSOR NIVEL II 
FERNANDA ALVES DE SOUZA COSTA PROFESSOR NIVEL II 
FERNANDA DE SOUZA LIMA PROFESSOR NIVEL II 
FLORISVALDO DA CONCEIÇÃO SANTANA  PROFESSOR NIVEL II 
GERSIMARA BOMFIM DO CARMO PROFESSOR NIVEL II 
HUMBERTO CARDOSO GONDIM JUNIOR PROFESSOR NIVEL II 
JAINE DOS SANTOS FERREIRA PRUDENTE  PROFESSOR NIVEL II 
JANIELE RIBEIRO DE ARAÚJO MIRANDA PROFESSOR NIVEL II 
JOBISON DOS REIS BISPO PROFESSOR NIVEL II 
JOELMA MACEDO BURGOS DIAS PROFESSOR NIVEL II 
JOILSON LEAL LOPES PROFESSOR NIVEL II 
JOSE CARLOS DE JESUS LIMA PROFESSOR NIVEL II 
JOSEVAL CERQUEIRA SAMPAIO MOTA PROFESSOR NIVEL II 
JOZE SILVA CHAVES PROFESSOR NIVEL II 
KELMA MACEDO DA SILVA SAMPAIO PROFESSOR NIVEL II 
KYRCIA SACRAMENTO DE ALENCAR SAMPAIO PROFESSOR NIVEL II 
LARISSA MARÍLIA SANTOS MIRANDA ARAÚJO PROFESSOR NIVEL II 
LAZARO DE OLIVEIRA ARAUJO PROFESSOR NIVEL II 
LEANDRO PEREIRA DOS SANTOS MENDES  PROFESSOR NIVEL II 
LEONIDAS SOARES DE ALMEIDA OLIVEIRA PROFESSOR NIVEL II 
LETICIA BARBOSA MARQUES  PROFESSOR NIVEL II 
LILIANE ARAUJO CUNHA PROFESSOR NIVEL II 
LIVIA LIMA NERI PROFESSOR NIVEL II 
LORENA DE OLIVEIRA SOUZA PROFESSOR NIVEL II 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EC7A0BF4F38A6003E2EA24249B3D7C8C

quinta-feira, 28 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00774 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 28 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00774 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO – PROCURADORIA MUNICIPAL 

 
 

                                                                                                                           Página 3 de 4 
 

LUANA DO SANTOS RIBEIRO 
LUCIANA CARVALHO DOS REIS 

PROFESSOR NIVEL II 
PROFESSOR NIVEL II 

LUIS HENRIQUE COUTO PAIXÃO PROFESSOR NIVEL II 
MARCIO DOS SANTOS ARAUJO PROFESSOR NIVEL II 
MARTA RODRIGUES OLIVEIRA SILVA PROFESSOR NIVEL II 
MÔNICA MORREIRA BISPO DE SOUSA PROFESSOR NIVEL II 
PAULO HENRIQUE DE SOUZA LOPES PROFESSOR NIVEL II 
RAFAEL SOUZA SANTOS PROFESSOR NIVEL II 
RENILDA GONÇALVES DA SILVA PROFESSOR NIVEL II 
ROMÁRIO PEREIRA CARVALHO PROFESSOR NIVEL II 
RONIELE BRITO DA SILVA PROFESSOR NIVEL II 
ROSILENE RIBEIRO DOS SANTOS PROFESSOR NIVEL II 
SARA GONÇALVES DE JESUS PROFESSOR NIVEL II 
SILAS SANTOS CARVALHO PROFESSOR NIVEL II 
SILVANA BARREIROS DE ALMEIDA  PROFESSOR NIVEL II 
THAINAN DA CRUZ SANTOS PROFESSOR NIVEL II 
TAMILA BRITO DE OLIVEIRA PROFESSOR NIVEL II 
TATIANE DE CASTRO OLIVEIRA PROFESSOR NIVEL II 
THAMIRES BARBOSA SAMPAIO PROFESSOR NIVEL II 
TIAGO DO AMOR DIVINO ARAUJO PROFESSOR NIVEL II 
VANESSA DOS SANTOS PEREIRA PROFESSOR NIVEL II 
VIVIANE DIAS ALBUQUERQUE PROFESSOR NIVEL II 
WILLEMS IAN DE JESUS SOARES PROFESSOR NIVEL II 

 

Art. 2º – Os Candidatos aprovados, nomeados e empossados, submeter-se-ão 

à Lei Municipal nº 109/2004 e demais Legislação Municipal e Regulamento em 

vigor no Município de RUY BARBOSA – BA, inclusive quanto as atribuições e 

vencimentos nesta Legislação estabelecida. 

 

Art. 3º - Esta Portaria tem efeito com data retroativa ao dia 28 de setembro 

de 2021. 

 

Art. 4º - A denominação, símbolo, classe e nível de vencimentos do presente 

Cargo Efetivo, estão estabelecidos no Edital do Concurso público, em tudo 

obedecendo a Legislação Municipal Vigente. 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EC7A0BF4F38A6003E2EA24249B3D7C8C

quinta-feira, 28 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00774 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 28 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00774 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO – PROCURADORIA MUNICIPAL 

 
 

                                                                                                                           Página 4 de 4 
 

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário. 

 

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-Ba. 

 

Ruy Barbosa-BA, 28 de outubro de 2021. 

_________________________ 

Luiz Cláudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal. 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EC7A0BF4F38A6003E2EA24249B3D7C8C

quinta-feira, 28 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00774 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 28 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00774 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Dispensa

 
 

AVISO DE DISPENSA 
DISPENSA Nº 107/2021 

O Prefeito Municipal de Ruy Barbosa, Estado da Bahia, RATIFICA a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº.  374/2021, para contratação da empresa FEIRA TACOGRAFOS LTDA, 
INSCRITA NO CNPJ: 10.649.438/0001-59, COM SEDE NA AV EDUCARDO FROES DA MOTA 
2359 LAGOA GRANDE FEIRA DE SANTANA BA, referente à PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA 
AFERIÇÃO DE TACOGRAFOS NOS VEICULOS OFICIAIS DA SECRETARIA DE EDUCACAO DE 
PLACAS RDJ-3C72 RDJ-0F97. O custo estimado para contratação da empresa para 
execução do objeto pretendido é de R$ 860,00 (OITOCENTOS E SESSENTA REAIS) Ruy 
Barbosa - Bahia, 01 DE SETEMBRO DE 2021. Luíz Claudio Miranda Pires – Prefeito 
Municipal. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

870F846D0B5B32697D90C1E75E9B8A8F



quinta-feira, 28 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00774 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
 

AVISO DE DISPENSA 
DISPENSA Nº 108/2021 

O Prefeito Municipal de Ruy Barbosa, Estado da Bahia, RATIFICA a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº.  108/2021, para contratação da empresa ANA CRISTINA TAVARES DE 
SALES ME, INSCRITA NO CNPJ: 10.288.240/0001-97 COM SEDE NA AV ALIOMAR 
BALEEIRO, 2515 PAU DA LIMA SALVADOR BA, referente à AQUISIÇÃO DE UM 
ESTABILIZADOR DE TENSÃO ELETRICA POTENCIA 60 HZ 2KVA DESTINADO A TORRE DE 
SINAL DE TV NA SEDE DO MUNICIPIO. O custo estimado para contratação da empresa 
para execução do objeto pretendido é de R$ 2.200,00 (DOIS MIL E DUZENTOS REAIS) 
VIGENCIA 31/12/2021. RUY BARBOSA- Bahia, 08 DE SETEMBRO DE 2021. Luíz Claudio 
Miranda Pires – Prefeito Municipal. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

870F846D0B5B32697D90C1E75E9B8A8F



quinta-feira, 28 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00774 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
 

AVISO DE DISPENSA 
DISPENSA Nº 109/2021 

O Prefeito Municipal de Ruy Barbosa, Estado da Bahia, RATIFICA a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº. 109/2021, para contratação da empresa BR2TI- SOLUCOES EM 
TECNOLOGIA EIRELI, INSCRITA NO CNPJ: 10.946.037/0001-60, COM SEDE NA RUA 
POLICARPO NOGUEIRA, 37, CENTRO – RUY BARBOSA - BA, referente a AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS E ELETRO ELETRONICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
DE ADMINISTRAÇÃO E SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. O custo estimado para contratação 
da empresa para execução do objeto pretendido é de R$ 16.414,20 (DEZESSEIS MIL 
QUATROCENTOS E QUATORZE REAIS E VINTE CENTAVOS) VIGENCIA 31/12/2021. RUY 
BARBOSA- Bahia, 08 DE SETEMBRO DE 2021. Luíz Claudio Miranda Pires – Prefeito 
Municipal. 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

870F846D0B5B32697D90C1E75E9B8A8F



quinta-feira, 28 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00774 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
 

AVISO DE DISPENSA 
DISPENSA Nº 110/2021 

O Prefeito Municipal de Ruy Barbosa, Estado da Bahia, RATIFICA a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº.  383/2021, para contratação da empresa REGINALDO FERNANDES DA 
SILVA, INSCRITA NO CNPJ: 08.895.729/0001-85, COM SEDE NA JOVINIANO DE CASTRO, 
N° 286, CENTRO– RUY BARBOSA - BA, referente à AQUISIÇÃO DE UM BEBEDOURO DE 
COLUNA DESTINADO A SALA DO EMPREENDEDOR ATENDENDO AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. O custo estimado para contratação da empresa para 
execução do objeto pretendido é de R$ 1.104,00 (UM MIL CENTO E QUATRO REAIS) 
VIGENCIA 31/12/2021. Ruy Barbosa - Bahia, 08 DE SETEMBRO DE 2021. Luíz Claudio 
Miranda Pires – Prefeito Municipal. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

870F846D0B5B32697D90C1E75E9B8A8F



quinta-feira, 28 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00774 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
 

AVISO DE DISPENSA 
DISPENSA Nº 111/2021 

O Prefeito Municipal de Ruy Barbosa, Estado da Bahia, RATIFICA a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº.  384/2021, para contratação da empresa LUCINEIDE MENEZES SANTOS, 
INSCRITA NO CNPJ: 04.192.543/0001-09 COM SEDE NA RUA APOLONIO F ARAGAO BOA 
VISTA RUY BARBOSA BA, referente à AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES 
DESTINADOS A SALA DO EMPREENDEDOR ATENDENDO AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. O custo estimado para contratação da empresa para 
execução do objeto pretendido é de R$ 2.215,00 (DOIS MIL DUZENTOS E QUINZE REAIS) 
VIGENCIA 31/12/2021. Ruy Barbosa - Bahia, 13 DE SETEMBRO DE 2021. Luíz Claudio 
Miranda Pires – Prefeito Municipal. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

870F846D0B5B32697D90C1E75E9B8A8F



quinta-feira, 28 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00774 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
 

AVISO DE DISPENSA 
DISPENSA Nº 112/2021 

O Prefeito Municipal de Ruy Barbosa, Estado da Bahia, RATIFICA a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº.  379/2021, para contratação da pessoa MARCIO PEREIRA DOS SANTOS, 
INSCRITA NO CPF: 031.203.115-70, COM SEDE RUA E, Nº 201, VILA OPERARIA, RUY 
BARBOSA - BA, referente a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NO GEOREFERECIAMENTO DAS 
LINHAS ESCOLARES E MEDIÇÃO DE 274 LOTES PARA A PREFEITURA MUNICIPAL. O custo 
estimado para contratação da empresa para execução do objeto pretendido é de R$ 
16.720,00 (DEZESSEIS MIL SETECENTOS E VINTE REAIS) COM VIGENCIA ATÉ 
31/12/2021, Ruy Barbosa - Bahia, 09 de setembro de 2021. Luíz Claudio Miranda Pires – 
Prefeito Municipal. 
 

 

 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

870F846D0B5B32697D90C1E75E9B8A8F



quinta-feira, 28 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00774 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
 

AVISO DE DISPENSA 
DISPENSA Nº 113/2021 

O Prefeito Municipal de Ruy Barbosa, Estado da Bahia, RATIFICA a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº.  113/2021, para contratação da pessoa Jurídica AIDE NOVAIS 
MEDEIROS, INSCRITA NO CNPJ: 28.857.024/0001-80 COM SEDE NO POVOADO DE 
VIRAÇÃO 200, VIRAÇÃO RUY BARBOSA BA, referente à PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
GESSEIRO PARA FUTURO E EVENTUAL NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO 
MUNICIPIO DE RUY BARBOSA. O custo estimado para contratação da pessoa Jurídica 
para execução do objeto pretendido é de R$ 17.500,00 (DEZESSETE MIL E QUINHENTOS 
REAIS) VIGENCIA 31/12/2021. RUY BARBOSA- Bahia, 20 DE SETEMBRO DE 2021. Luíz 
Claudio Miranda Pires – Prefeito Municipal. 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

870F846D0B5B32697D90C1E75E9B8A8F



quinta-feira, 28 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00774 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
 

 AVISO DE DISPENSA 
DISPENSA Nº 114/2021 

O Prefeito Municipal de Ruy Barbosa, Estado da Bahia, RATIFICA a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº.  114/2021, para contratação da empresa MARIA RAIMUNDA SOARES 
PEREIRA ME, INSCRITA NO CNPJ: 01.025.358/0001-31, COM SEDE NA PRAÇA 
ADALBERTO SAMPAIO, N° 128, CENTRO– RUY BARBOSA- BA, referente a PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS NO FEITIO DE LANCHE DE CHAPA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA. O custo estimado para contratação da 
empresa para execução do objeto pretendido é de R$ 17.100,00 (DEZESSETE MIL E CEM 
REAIS). RUY BARBOSA- Bahia, 01 DE SETEMBRO DE 2021. Luíz Claudio Miranda Pires – 
Prefeito Municipal. 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

870F846D0B5B32697D90C1E75E9B8A8F



quinta-feira, 28 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00774 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
 

AVISO DE DISPENSA 
DISPENSA Nº 115/2021 

O Prefeito Municipal de Ruy Barbosa, Estado da Bahia, RATIFICA a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº.  394/2021, para contratação da empresa LUCINEIDE MENEZES SANTOS, 
INSCRITA NO CNPJ: 04.192.543/0001-09 COM SEDE NA RUA APOLONIO F ARAGAO BOA 
VISTA RUY BARBOSA BA, referente à AQUISIÇÃO DE FORMULA PADRAO DESTINADA A 
NUTRIÇÃO DE PESSOAS ESPECIAIS COM RESTRIÇÕES ALIMENTARES, ATENDENDO AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE. O custo estimado para 
contratação da empresa para execução do objeto pretendido é de R$ 17.232,00 
(DEZESSETE MIL DUZENTOS E TRINTA E DOIS REAIS) VIGENCIA 31/12/2021. Ruy 
Barbosa - Bahia, 21 DE SETEMBRO DE 2021. Luíz Claudio Miranda Pires – Prefeito 
Municipal. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

870F846D0B5B32697D90C1E75E9B8A8F



quinta-feira, 28 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00774 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
 

  
 
 

AVISO DE DISPENSA 
DISPENSA Nº 117/2021 

O Prefeito Municipal de Ruy Barbosa, Estado da Bahia, RATIFICA a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº.  398/2021, para contratação da pessoa AMANDA BASTOS PEREIRA 
CARDOSO, INSCRITA NO CNPJ: 27.898.035/0001-46, COM SEDE NA RUA SETE DE 
SETEMBRO S/N, CENTRO SOUTO SOARES BA, referente à PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
TECNICOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA PEDAGOGICA COM ENFASE NA 
CAPACITAÇÃO DE EDUCADORES MUNICIPAIS COM VISTAS AO RETORNO DAS AULAS A 
SER EXECUTADONA DATA DE 29 DE SETEMBRO DE 2021. O custo estimado para 
contratação da empresa para execução do objeto pretendido é de R$ 11.112,80 (ONZE 
MIL CENTO E DOZE REAIS E OITENTA CENTAVOS) VIGENCIA 31/12/2021. Ruy Barbosa - 
Bahia, 28 DE SETEMBRO DE 2021. Luíz Claudio Miranda Pires – Prefeito Municipal. 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

870F846D0B5B32697D90C1E75E9B8A8F



quinta-feira, 28 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00774 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
 

AVISO DE DISPENSA 
DISPENSA Nº 118/2021 

O Prefeito Municipal de Ruy Barbosa, Estado da Bahia, RATIFICA a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº.  377/2021, para contratação da empresa LUCINEIDE MENEZES SANTOS, 
INSCRITA NO CNPJ: 04.192.543/0001-09 COM SEDE NA RUA APOLONIO F ARAGAO BOA 
VISTA RUY BARBOSA BA, referente à AQUISIÇÃO DE CARRINHOS DE LANCHES 
DIVERSOS VISANDO AMPLIAÇÃO E MOVIMENTAÇÃO DA ECONOMIA NO MUNICIPIO 
INCENTIVANDO O EMPREEDEDORISMO, ATENDENDO AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE ADMNISTRAÇÃO. O custo estimado para contratação da empresa para 
execução do objeto pretendido é de R$ 17.450,00 (DEZESSETE MIL QUATROCENTOS E 
CINQUENTA REAIS) VIGENCIA 31/12/2021. Ruy Barbosa - Bahia, 03 DE SETEMBRO DE 
2021. Luíz Claudio Miranda Pires – Prefeito Municipal. 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

870F846D0B5B32697D90C1E75E9B8A8F


		2021-10-28T11:34:27-0300




